<sup>13</sup> And the word seemed good in their eyes.

<sup>14</sup> And some of the people determined to do this, and went to the king: and he gave them license to do after the ordinances of the heathens.

<sup>15</sup> And they built a place of exercise in Jerusalem, according to the laws of the nations:

<sup>16</sup> And they made themselves prepucers, and departed from the holy covenant, and joined themselves to the heathens, and were sold to do evil:

<sup>17</sup> And the kingdom was established before Antiochus, and he had a mind to reign over the land of Egypt, that he might reign over two kingdoms.

<sup>18</sup> And he entered into Egypt with a great multitude, with chariots, and elephants, and horsemen, and a great number of ships:

<sup>19</sup> And he made war against Ptolemee king of Egypt; but Ptolemee was afraid at his presence and fled, and many were wounded unto death.

<sup>20</sup> And he took the strong cities in the land of Egypt: and he took the spoils of the land of Egypt.

<sup>21</sup> And after Antiochus had ravaged Egypt, in the hundred and forty-third year, he returned and went up against Israel.

<sup>22</sup> And he went up to Jerusalem, with a great multitude.

<sup>23</sup> And he proudly entered into the sanctuary, and took away the golden altar, and the candlestick of light, and all the vessels thereof, and the table of proposition, and the pouring vessels, and the vials, and the little mortars of

unusquisque in loco suo:

<sup>10</sup> et imposuerunt omnes sibi diademata post mortem ejus, et filii eorum post eos annis multis, et multiplicata sunt mala in terra.

<sup>11</sup> Et exiit ex eis radix peccatrix, Antiochus illustris, filius Antiochi regis, qui fuerat Romæ obses: et regnavit in anno centesimo trigesimo septimo regni Græcorum.

<sup>12</sup> In diebus illis, exierunt ex Israël filii iniqui, et suaserunt multis, dicentes: Eamus, et disponamus testamentum cum gentibus, quæ circa nos sunt: quia ex quo recessimus ab eis, invenerunt nos multa mala.

<sup>13</sup> Et bonus visus est sermo in oculis eorum.

<sup>14</sup> Et destinaverunt aliqui de populo, et abierunt ad regem: et dedit illis potestatem ut facerent justitiam gentium.

<sup>15</sup> Et ædificaverunt gymnasium in Jerosolymis secundum leges nationum:

<sup>16</sup> et fecerunt sibi præputia, et recesserunt a testamento sancto, et juncti sunt nationibus, et venundati sunt ut facerent malum.

<sup>17</sup> Et paratum est regnum in conspectu Antiochi, et cœpit regnare in terra Ægypti ut regnaret super duo regna.